Profecto ex hac specie minarum, à quibus intervertebatur Status propriæ personæ Ther. Liv., & de Filia Marchionis Pallavicini Viri nobilissimi, & ditissimi, evadebat vilissima, vulgò concepta, & sine certo Patre, oritur probatio metus adeo grandis, & certa, ut Judex, cujus arbitrio cæteroquin remissa est cognitio, an, & quando metus sit gravis, in his terminis habeat manus ligatas, & arbitrium restrictum, & servile, itaut non nisi pro metu maximo judicare debeat, quia hoc termino superlativo maximo, metus interversio Status canonizatur à Text. in leg. *Isi quidem ff. de Eo, quod met. caus. ibi: Qui Instrumenta Status mei interverseris est, nisi dicit, non dubitatur, quin maximo metu compellatur, & consentaneè, & punctualiter tenent omnes alii, allegati supra. Quibus addimus Panimoll. dec. 102. ad nor. 1. numer. 2. ibi: *Prout etiam metus justus inducit ex timore mutationis Status, vel jacturæ honoris proprii, cum Viri probis, & bonis, iste metus major, quam mortis esse debeat, & huic fatali motivo nulla unquam data fuit, neque in æternum dari potest congrua responsio.**

Graviores evadunt præfatæ minæ, ponderando, quod T. Liv. erat in minoris ætate constituta, & omni humano auxilio destituta, & Puella timidissima respectu Marchionis ejus Patris, ut testatur Bacchina, alique Testes, & A. D. & nullo modo minas sibi comminatas evadere poterat, si non parebat, quia non poterat recurrere ad Principem, neque ad Judicem, neque ad Confanguineos; Non ad Principem, quia licet Princeps, certioratus de ejus contraria voluntate in suscipiendo habitu, & emitenda professione, potuisset utrumque a sum impedire, non poterat tamen cogere Marchionem ad subministranda Alimenta more Nobilium, & ad agnoscendam eam in Filiam, quæ erant damna, eid. comminata, & omnino evenitura in casu non secutæ monacacionis, quia deficientibus documentis necessariis, Princeps compellere non poterat ad hæc omnia Marchionem invitum.

Et ex hoc capite neque poterat implorare officium Judicis, quia Judex judicare debet secundum acta, & probata, & deniq; minus poterat recurrere ad Confanguineos, quos non habebat in hoc mundo, præter Curiettam, & Carolum germanum fratrem d. Constantiæ, quia ambo erant Personæ timidissimæ, & subiectæ Marchioni, quinlindò quia Marchio suscipiebatur, Carolum non retulisse T. L. minas, prout in mandatis habebat, eum ex sola hac suspitione à proprio servitio dimisit, ut refert de Marchis, ibi: *Anzi essendo poi partito dalla presenza del Sig. Marchese detto Sign. Carlo, mi disse, che lo voleva mandar via dal servizio, perché sopponeva, che esso Carlo non facesse l'ambasciate precise alla Sig. Teresa, siccome di lì a poco tempo lo mandò via, e si ridusse miserabile.*

Ursaja Discept. Tom. IV.

In his itaque circumstantiis crescit in immensum metus, nam si, neque Princeps, neque Judex, neque Confanguineus poterant damnis comminatis occurrere, perneceffe debebat infelix Ther. Liv. etiam invita, & coacta parere, & habitum Religiosum suscipere, & hoc ipsum, quod non poterat nolle, ad evidenter probat metum, ut bene explicat Senec. de Benefic. lib. 2. cap. 18. ibi: *Si vis scire, an velim, effice, ut possim nolle; Neque debebat se exponere incertissimo eventui litis cum Patre, Viro ditissimo, & potenti, non solum quia furiosum est cum Superiore, qualiserat Marchio Pallavicinus contendere, ut ait idem Senec. de Ira lib. 2. cap. 34. ibi: *Nam cum Patre contendere, anceps est, cum Superiore furiosum, cum Inferiore sordidum; Verum etiam quia, dum Filia erat clausa in Monasterio, & destituta pecuniis, documentis, & Confanguineis, ridiculum est asserere, quod posset recurrere, ut in puncto observant Cammerat. respons. 1. artic. 2. num. 60. & Clarin. contr. 108. nu. 65. lib. 1. Et etiam si potuisset, inutilis, & absque fructu fuisset ex defectu documentorum omnis recursus, quæ circumstantia non tollit, sed in immensum auget metum, ut in terminis probant Doctores, allegati supra, & signanter Lezzan. consult. 47. n. 128. tom. 4. ibi: *Idem responderi potest ad aliam obiectionem, quæ fieri potest, scilicet, potuisse hanc Puellam recurrere ad Magistratum Civitatis, & ita liberari à metu sibi incusso; Hoc enim videtur chimericum, spectata ætate, & qualitate Puellæ, & potentia, & auctoritate magna Patris.***

Præsertim quia Th. L. supra omnem modum timebat Patrem, & jam apprehenderat irucem, & crudelem illius naturam, & obstinatissimum ejus propositum, adeo ut hoc timore perterrita de tempore Novitiatus, noluit secretam, & sigillatam profectionem emittere, quia timebat, si ad noticiam Marchionis pervenisset, ex industria dicti Marchionis veneno sibi mortem eventuram etiam intra Monasterium, ut refert qualificatus testis formiter examinatus, ibi: *Perche dubitava, che scoprendosi, il Sign. Marchese suo Padre era capace, sino di farla auvelenare dentro il Monastero; Neque hic timor erat vanus, aut sine fundamento, quia jam audiverat à de Marchis Cubiculario Marchionis, quod si illa nocte, qua Marchio aded violenter commotus fuit ex reiterata notitia reluctantiæ ejus Filiz, vel ipsa, vel ejus Mater in domo Marchionis exstitissent, aliquod grave spectaculum vidissent, ut idem refert, ibi: *Et li disse, che Dio guardi, che fossero state lì una di loro, si farebbe veduto qualche spettacolo.* Et paulò post, ibi: *Mi rispose, che serano imbattute male ad urtare con la sua testa, e che gli auerebbe fatto vedere cose tremende.* Et alio loco, ibi: *E di più mi disse, che voleva far sonare un Campanone, che si sentisse per tutto il Mondo.**

Ad effectum enim dignoscendi metum, qui est interna animi passio, oculis corporeis non inspicitur, nec perceptibilis, minæ ponderari debent, non juxta sonitum materialem verborum, qui hic etiam est terribilis, sed juxta impressionem, quam faciunt metum passio, quia sæpè illi, qui in aliena potestate, & ditione sunt, cogitant pejus malum, & id, quod Superior facere potest, non quod debeat, ut egregie observat Cicer in Orat. pro Lege Manilia, ibi: *Omnes, quorum in alterius manu vita posita est, sæpius illud cogitant, quid possit is, cujus in ditione, aut potestate sunt, quam quid debeat facere, & benècitem Senec. de Clement. lib. 1. cap. 8. ibi: *Non enim quantum fecerit, sed quantum facturus sit, cogitatur in eo, qui omnia potest.* Et exploratum in hac materia est, quod metus justus ex affectu metuents dignoscitur, ut egregie Lezzan. consult. 47. tom. 4. num. 109. Hodiern. contr. forens. cap. 16. num. 55. & seqq. alique allegati supra.*

Nec quidam merentur attendi, quod si T. L. tenuisset parere Marchioni alimenta recipere potuisset à Curietta ejus Matre, quam Oppositor divitiis affluentem jactat, quodque Marchio eam reliquerit in libertate assumendi habitum Religiosum, vel nubendi in Sæculo; Cum hæc differentia, quod si in Sæculo nubere voluisset, vili Personæ, & cum tenui dote eam matrimonio junxisset; Inde inferentes, quod timor matrimonii inæqualis etiam cum tenui dote in filia naturali non causet justum, & gravem metum, ad tradita per Tamurin. de Jur. Abbat. dispur. 3. qu. 2. nu. 3. tom. 4. Azor. Instit. moral. par. 1. lib. 3. cap. 9. §. Secundò.

Siquidem hujusmodi exceptiones sunt penitus insubstantes in facto, & æquè irrelevantes in Jure: Et quidem non subsistit in facto, quod T. L. potuisset alimenta recipere à Matre, quia etiam ista subiecta erat Marchioni, & alimenta ab ipso recipiebatur, & totum ejus Patrimonium consistens in scut. 3500. retinebatur à Marchione, itaut sine lite non poterat ab eo recuperari, & observavimus supra, quod furio.

furiosum est, cum viro potenti, & superiore litigare; Quinimò etiam si fuisset recuperatum nullo modo sufficiebat ad congrua alimenta Matris, & Filiz, idque ipsa Mater Filiz insistuabat, ibi: *Anzi gli foggiongno, che io da me sola non la potèuo aiutare. se ci mancava il sostentamento di detto Signor Marchese; Cessat igitur in facto, quod Filia potuisset alimenta recipere à Matre.*

Irrelevans itidem est in Jure, quia dato etiam per malam hypothèsim, quod alimenta potuisset à Matre recipere, hoc unum est certum, quod attempta tenuitate bonorum maternorum, vix ad simplicem naturæ necessitatem illa sperare poterat, & vice versa à Marchione Patre illa recipiebatur largamano, more Nobilium, & cum tractamento Patri correspondenti, quocirca cum in casu inobedientiz, amitteret hoc nobile tractamentum, istaq; profusa alimenta, negari minime potest, quod hoc damnum non esset grave, & gravissimum malum, & apud incutiendi justum metum, etiam si illa ad naturæ necessitatem remansisset aliunde provisa ex bonis maternis, ut in individuo probant autoritates allegatæ supra. Quia pro metu non est necessaria totalis depauperatio metuentis, sed sufficit dumtaxat periculum alicujus mali gravis, probabiliter tantum opinari, ut latè probavimus supra, & in puncto docet *Ror. dec. 870. num. 16. coram Emer. jun.* ibi: *Nam in his terminis sufficit metus reuerentialis, juncto periculo mali grauis, probabiliter opinati ex sola Parentis indignatione.*